
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo Statale Matilde di Canossa “Terre Matildiche Mantovane” 

Via E. Dugoni, 26 – 46027 San Benedetto Po (MN) 
Tel: 0376 615146     Fax: 0376 615280 

email: mnic834003@istruzione.it 
email certificata: mnic834003@pec.istruzione.it 

sito istituzionale: http://www.icsanbenedettopo.edu.it 
 

 

Agli Atti   

Al Sito Web   

All’Albo on-line 

Determina nr. 52 

Oggetto: determina a contrarre ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 per un importo contrattuale pari a €148,50 
(IVA esclusa), CIG ZC231EBF0B relativa all’acquisto di nr. 15 licenze antivirus – ditta SOLUTIONS SERVICES DI MARTINI DANIELE 
- Partita IVA 02404140200  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
CONSIDERATA     la necessità di provvedere all’acquisto di 15 licenze antivirus per i personal computer acquistati 

a mezzo procedura “RDO” nr . 2728509 pubblicata sul portale “Acquisti In Rete PA”, indetta con 
determina nr. Prot. 1395 VI2 del 4/3/2021; 

CONSIDERATO  che la fornitura dei computer veniva assegnata con determina nr. Prot. 2059 VI2 del 
01/04/2021 alla ditta risultata vincitrice SOLUTIONS SERVICES DI MARTINI DANIELE; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23  maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii.;   

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, 
per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 
[…]»;   

Firmato digitalmente da GOZZI DONATELLA

MNIC834003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003232 - 03/06/2021 - VI2 - U



 

 

VISTO 
 
 
VISTO 
VISTO 
 
VISTO 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;    
il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera nr. 2 del 5 febbraio 2021; 
Il Regolamento Attività Negoziale inerente servizi, lavori e forniture, approvato con delibera n. 
10 del 28/04/2021; 

RITENUTO  
 
 
VISTO 
TENUTO CONTO 

che la ditta SOLUTIONS SERVICES DI MARTINI DANIELE, già incaricata della installazione e del 
collaudo dei personal computer, sia la più idonea a procedere con la consegna e l’installazione 
delle licenze antivirus necessarie per il funzionamento delle apparecchiature; 
che la spesa per la fornitura in oggetto ammonta a €148,50 IVA esclusa (€32,67 IVA 22%); 
che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, espleterà, prima 
della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di 
moralità: I) consultazione del casellario ANAC; II) verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo 
delle suddette verifiche; 

  
in osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura in oggetto alla ditta SOLUTIONS 
SERVICES DI MARTINI DANIELE per un importo complessivo delle prestazioni pari a €181,17 (di cui €32,67 IVA 22%). 
 
Il presente provvedimento viene reso pubblico mediante affissione all’Albo on-line dell’Istituto e sul sito ufficiale della 
scuola all’indirizzo web: www.icsanbenedettopo.edu.it 

 

San Benedetto Po (MN), 28/05/2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO     

Dott.ssa Donatella Gozzi 

  

 

 

Firmato digitalmente da GOZZI DONATELLA

MNIC834003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003232 - 03/06/2021 - VI2 - U


		2021-06-03T11:11:53+0200
	GOZZI DONATELLA




